Quò tamen ad confessionem istam, mariti dicentis, emisse rem de pecunia uxoris, eam suspectam esse voluit *Dec. in cons. 96. ac Crau. de antiqu. temp. parte 1. sect. propositum nostrum num. 73. fol. mihi 28.* nisi tamen sit ea verisimilis, ut putà quia mulier haberet aliundè pecuniam, ut post eos probat *Hieron. de Martin. in addit. ad Afflic. decis. 402.* & proindè nò sic indistinctè illa admitteretur, præcipuè in præiudicium tertij, & sic creditorum viri, qui crediderunt antè emptionem prædictam, ut benè declarat *Menoch. d. præsumpt. 51. num. 31. vers. tersius est casus*, distinguens personam mariti à creditoribus, ac concludentis, quòd confessio illa marito afferat præiudicium, non autem creditoribus, ut per eum.

Huiusmodi resolutio firmior redditur ex resolutione alterius consimilis, ac factis 194 controversæ quæstionis inter DD. vtrum. s. dos confessata per maritum habeat privilegium prælationis doti tributum, ex dispositione *l. assiduis C. qui pot. in pign. habe.* In cuius quidè resolutione, quia fufissimè ea discutitur, & examinatur præuis multis distinctionibus, subdistinctionibus, ac casuum positione, & resolutione per *Socin. sen. in l. 1. à num. 70. cum seqq. ff. solut. matrim. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 12. & 13. per totas*, aguntq; de ea latissimè *Sánchez de matrim. lib. 6. disput. 9. per totam, Barbosa in d. l. 1. ff. solut. matrim. parte 6. à num. 25. cum multis alijs seq. Fachina. controu. iur. lib. 8. per multa capita, quippè cap. 37. vsq; ad cap. 87. inclusuè, Aluar. Valasc. consult. 5. & 6. per totas, Ioseph. Ludouicus decis. Perus. 66. parte 2. similiter per totam, Couar. var. resol. lib. 1. cap. 7. à num. 4. vsq; ad finem*, aliique passim, quos consultò prætermitto, adeò non insistam circà eorum dicta, nè ea, eorumq; ordinem transcribere (contrà morem) videat, cum ab iis excipere cupidus Lector possit. Declarant namq; ii penè omnes, quid concludendum sit, quando confessio dotis fuerit facta antè matrimonium, quidè quando post matrimonium, itè vtrum præsumatur ea facta animo donandi, vel sub spe fu-

turæ numerationis, insuper quòdo possit aduersus illam opponi exceptio nò numeratæ dotis. Vterius vtrum confessio illa præiudicet ipsi marito, & in quibus casibus, ac vtrum non tantum ipsi marito præiudicium inferat, verum etià ipsius hæredibus, vtrumq; etiam tertio, & sic creditoribus contrahentibus cum ipso, tam antè, quam post confessionem præfatam, itèmq; vtrum si post lapsum temporis de iure præfixi ad opponendum exceptionem non numeratæ dotis admittantur creditores ad illam opponendam, non obstante dicto temporis lapsu, insuper vtrum confirmetur ea iuramento, & vtrum iuramento assertorio, vel etiam promissorio, aut confirmatorio, aliasque his similes, & ex iis emergentes quæstiones, de quibus abudè apud præfatos, ero proindè contentus ipse hoc loco tantum præfata tetigisse.

Alias tùm ampliaciones, cùm limitationes ad *d. l. quintus* excipiet cupidus Lector apud *Gabriel. de præsumpt. d. concl. 15. per totam, ac per Menoch. d. præsumpt. 51. lib. 3. similiter per totam*, sufficiunt namq; præfata tamquam vltu frequentiores.

Hoc autem, quod dictum est de uxore ex dispositione *d. l. quintus*, iuncta *d. l. etiam* extendunt etiam DD. ad filium, 195 cuius bona præsumuntur in dubio acquisita ex bonis patris. Et ità colligitur ex traditis per DD. in *l. cum oportet C. de bon. qua liber. adde Neuzan. qui aliquos refert in Sylua nups. lib. 4. num. 20.*

196 Restringunt hoc DD. ac intelligunt, quando filius habitat in simul cum patre, ac eiusdem patris bona administrat, quo casu dicunt vigere præsumptionem, quòd sint bona profectitia, & sic quæsitæ ex bonis patris, & ità còcludit *Bald. d. l. cum oportet num. 12. & post eum Calcan. cons. 19. num. 4. Roland. cons. 90. num. 8. lib. 2.* alios recenset *Mascard. de probat. conclus. 220.* cum quibus ipse pariter concordat, ac *Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 50. num. 1.* vbi id maximè procedere còcludit, quando constabit, patrem aliquam pecuniarum quantitatem ipsi filio dedisse, ut negotiaretur, post

post *Calcan.* quem allegat *d. conf. 19. num. 5.*

197 Limita tamen conclusionem istam primò, quando vrgentibus coniecturis apparet, filium aliundè quæsiuisse. Exemplum tradi potest, quando filius habuisset pecuniam ab extraneo, & ipse pauper adeò esset, vt non possit sumi coniectura, ex bonis ipsius patris fuisse quæsitæ, itemq; quando filius esset artifex, & industrius, & ita concludunt *Bald. d. l. cum oportet num. 12. Colcan. d. conf. 19. num. 6. Luc. de Penn. in l. saculros in fine C. de iure Fisci lib. 10. Socin. sen. cons. 249. in fine lib. 2. Afsan. Clement. de patr. potest. effect. 2. num. 26. Menoch. d. presump. 50. num. 2. lib. 3. Pascalis de virib. patr. potest. cap. 3. num. 4. vbi remissiuè etiam tãgunt, cui incumbat onus probandi.*

198 Limita, secundò, quando filius habitaret seorsùm à patre *Bart. in tract. de duob. fratrib. num. 5. Bald. in d. l. cum oportet num. 12. ac Menoch. ubi supra num. 3.* In dubio autem præsumendum esse pro possessore tradunt *Alex. cens. 140. num. 3. lib. 5. & cum ipso communiter DD. vt recenset Mascard. de probat. conclus. 1195. num. 13. sequitur illos Menoch. ubi supra num. 6. vers. quartus est casus.* Hoc tamen ipse intelligo ad finem obtinendi in possessorio, non autem in petitorio, cum non possit denegari ex possessione ius probandi concernentia petitorium ei, qui non possidet.

199 De Prælato autem, & Clerico, vtrùm .s. bona per ipsos quæsitæ præsumantur in dubio acquisita ex bonis ipsorum proprijs, vel ex bonis Ecclesiæ, diuersimodè sentierunt *DD. pro concordia. Menoch. de arbit. iud. casu 295. ac de presump. lib. 3. presump. 53. per. latas.* aliquos constituit casus, ipsum consulere quispiam poterit, nam omnes in materia luculenter pertractantur.

200 Est nouissimo loco videndum, quid in dubio iudicandum sit de bonis Officialis, aut Administratorum, bonorum Principis, vel Reipublicæ, vtrùm .s. ea præsumantur quæsitæ ex propria pecunia, vel ex illa Principis, vel Reipublicæ, itemq; vtrùm Officialis dicatur ditatus

intuitu officij, & administrationis, vel aliundè. Et in hoc *Menoch. de presump. lib. 3. presump. 32. per totam* refert quatuor diuersas opiniones *Doctorum*, quibus etiam quintam ipse subnectit de mente *Luca de Penn. in d. l. facultas in fine*, cum quo ipse quoquè concordat dicens, fore id totum relinquendum arbitrio Iudicis, qui pro qualitate personæ Administratoris, ac Officialis arbitretur, an ex bonis publicis quæserit, vel ex proprijs, ac quòd recurrendum sit ad coniecturas, adducit in id, nedùm eundem *Luc. de Penn. loco cit.* verùm etiam *Bald. d. l. cum oportet num. 3. in fine, ac Bart. in tract. de duob. fratr. num. 5.* Ex nostris Regnicolis agunt de hoc *D. Rovis. super pragm. 1. de muner. official. num. 18.* vbi tamen ipse nihil de certo determinat, sed refert tantummodò *DD.* qui quæstionem istam diffiniunt, ac *D. de Ponte de potest. Præreg. tit. 3. S. 7. num. 2. cum seqq.* vbi videtur idem concludere, quòd *Menoch. loco cit.* recurrendum .s. esse ad coniecturas, ac quòd coniectura, quòd, .s. sit ditatus ex officio, ea sit præcipua, quando antè officium nihil, aut parum habebat in bonis, præsertim quando pro consequutione pecuniam expendèret, secùs tamen quando antè officium habebat bona, & erat diues.

201 Quid autem probare habeat Officialis, ad hoc vt tollat præsumptionem istã, quòd acquisierit ex bonis Fiscij, ad eundem est *Mascardus de probat. conclus. 1134. num. 4. & Marcellus Calà de modo articul. & prob. quæst. 614. num. 1388. fol. 243.*

202 Vtrùm autem possit Officialis mercari, videas *Cacheran. decis. 144. ac D. Regentem Constantium super l. nullus num. 82. C. de usurionib. lib. 10.*

S V M M A R I V M.

- 1 Fructuum diuisio qualiter fiat inter Dominum, & hæredes vasalli mortui vasallo.
- 2 Baldus dixit, dispositionem e. i. S. his consequenter hic finitur lex in vsib. feud. non esse iuri consonam, & Authorem ipsius processisse sine ratione.

3. Feu-

- 3 Feudorum leges habent in se summam sapientiam.
- 4 Cap. 1. S. his consequenter hic finit. lex dixerunt aliqui, quod samesis sit positum in compilatione iuris feudorum, non fuerit à Compilatoribus probatum.
- 5 Feuda usufructus comparantur.
- 6 Glos. cum propriam sententiam primum refert, deinde subdit aliorum sententiam, dicens, quidam dicunt, vel alii dicunt, censetur propriam probasse, aliorum verò posteriorem reijcisse.
- 7 Cap. 1. S. his consequenter hic finitur lex, dixerunt aliqui continere manifestam iniquitatem.  
Eundem contex. arguit aliqui de superfluitate, nu. 8.  
Alij dixerunt, non esse ubique receptum, sed seruandam tantum in locis, in quibus consuetudine fuerit illud receptum, nu. 9.
- 10 Cap. 1. S. his consequenter hic finitur lex est unum ex difficilioribus locis in toto iure, circa cuius veram, adaequatamque intellectum adipsendum Doctores omnes insudauerunt.  
Eiusdem communis intellectus est, fore illum ad literam exponendum, prout iacet, nu. 11.  
In quibus fructibus procedat illius dispositio, nu. 12.  
Verum in pensionibus domorum, afflictibus Magistralibus, molendinis, & similibus, nu. 13.
- 14 Authoris intellectus ad c. 1. S. his consequenter hic finit. lex, & nu. 19.
- 15 Anni initium in terminis c. 1. S. his consequenter hic finit. lex à quo tempore incipiendum, notabiliter secundum Authorem.
- 16 Annus incipit à Ianuario, praesertim inter Latinos, & dictus est Ianuarius, quia ianua est anni.
- 17 Ianuarii mense antiquitus omnes pensionum summae publicis rationibus inferrebantur, & à Kalendis eiusdem incipiebat Officiorum administratio.
- 18 Annus in materia c. 1. S. his consequenter hic finit. lex diuiditur inter partes secundum Authorem, quamuis censuerint alij, fore illum diuidendum in duas solas.
- 20 Dicitur, illius, in terminis S. his consequenter cap. 1. hic finit. lex. denotat, de fructibus illius anni inchoati ipsum totum.
- 21 Fructus pendentes, ac collectioni proximi veniunt in venditione rei, in qua pendens.  
Fallit, quando Dominus tempore venditionis, ex quo iam fructus erant plene maturi, ac statim recolligendi, se parasset ad collectionem, manumque imposuisset sciente emptore, num. 22.
- 23 Fructus feudi diiudicantur burgenatici per solam separationem illorum factam à solo feudali, & tam percepti, quam pendentes si considerantur illi ut separandi.
- 24 Dictionis, interim, vis est, ut denotet idem, quod, medio tempore.
- 25 Fructus percipere proprie quid significet, & an differat, utrius percipiat illos Dominus, ac separet à fundo, an verò perceptos ab alio venditet.
- 26 Fructus, quos percipit vasallus viuens sunt allodiales per separationem, nec dicuntur amplius feudales.
- 27 Cap. 1. S. his consequenter hic finit. lex dispositio est recepta in Regno, ac canonizata vigore plurium donationum Sacri Consilij.
- 28 Vasallus ultra expensas circa culturam rei feudalis, tenetur quoque exhibere Domino reuerentiam, ac personaliter illi inservire.
- 29 Vasalli cessante hyeme de mense Martij consuecunt accingere se ad bellum pro adiuuando, opemque Domino praestando.
- 30 Cap. 1. S. his consequenter hic finit. lex dispositio procedit tam in fructibus industrialibus, quam pariter in fructibus naturalibus.  
Procedit etiam in fructibus vitilibus, & pensionibus, nu. 31.  
Rursus procedit etiam in caso, quo feudum deuolueretur ad agnatos morte feudatarii vasalli, num. 32.
- 33 Cap. 1. S. his consequenter hic finit. lex dispositio non procedit, quando morte feudatarii feudum vacat.

**D**E diuisione fructuum moriente vasallo, inter Dominum, & hæredes ipsius vasalli dispar est de iure feudorum dispositio, quo non insolitum beneficio alterius, iuxta terminos *l. defuncta ff. de usufruct. ac l. Herennius ff. de usufr.* non pro rata temporis, iuxta terminos *l. diuortio ff. sol. matr.* cum concordantibus inter coniuges, de quibus casibus supra locuti fuimus in 1. 2. & 3. c. huius secunda partis partitionem faciendam decernitur, sed benè adhibita distinctione, de qua per *tex. in cap. 1. S. his consequenter tit. Hic fin. lex. in us. feud.* cuius verba ad literam subnectentes talia sunt. *His consequenter dicitur, quòd si vasallus decedat sine hærede masculino, & contingat feudum ad Dominum reuerti, sic distinguitur, quòd si ante Martium omnes fructus illius anni ex feudo peruenientes, ad Dominum pertinebunt. Si verò post Kalendas Martii usque ad Augustum, omnes fructus, qui interim percipiuntur, ad hæredes vasalli pertinebunt. Si verò post Augustum, omnes fructus anni percipiet Dominus, quidam tamen dicunt quocumque tempore anni decedat, omnes pendentes fructus ad Dominum pertinere.* Hactenus *contex.* illius dispositio, aduersus quam plura obiciuntur.

**2** Baldus namque dixit, dispositionem illius non esse iuri cõsonam, Authoremque eiusdem sine ratione processisse, cum de fructibus dotis soluto matrimonio inter maritum, & vxorem, illorumque hæredes aliter fiat diuisio in *l. ex diuisione, in l. fructibus, & in l. diuortio ff. sol. matr.* aliter de legatis annuis in *l. in singulos ff. de annuis leg.* aliter in usufructu inter Dominum proprietarium, & hæredes usufructuarii in *l. defuncta ff. de usufr.* aliter in fideicommissis inter fideicommissarium, & hæredes grauati in *l. Herennius ff. de usufr.* Vndè subdit idem Bald. *contex.* illum non aliam habere rationem, quàm voluntatem constituentis.

Cum Baldo videntur concordare *Pract. Pap. tit. forma libelli, quo agit. ad renovat. feud. verbo contra debitum n. 16.*

cæterique adducti per *Molin. de Hispan. primog. lib. 3. c. 11. nu. 10. iis adde Gizza. rel. decis. 33. nu. 10. D. Tapiam decis. 45. nu. 7. ac Iacob. Cuiacium de feud. lib. 4. tit. 30. quo loci repetitionem facit super eo contex.* quinimò *Iacob. de Beluis. de quo meminit D. de Franch. decis. 19. nu. 2.* dicit, rationem illius *contex.* esse rusticanam.

Occurrunt tamen ad hoc obiectum DD. ex eodem Baldo, qui in *cap. 1. S. hoc quoque de iis, qui feud. dare poss.* dicit, leges feudorum habere in se summam sapientiam, sequuntur illum *Capyc. in inuest. feud. verbo feudorum leges vers. leges feudorum fol. mihi 262. D. Consiliarius Theodorus alleg. 2. n. 14.* Compilatores namque illarum fuerunt maximè periti in iure, Obertus enim de Orto fuit maximus Aduocatus, sicuti extitit pariter Gerardus Capagistus, & ita post Caccialup. in *tract. de feud. tit. de cognit. feud. deducit D. de Franch. decis. 572. nu. 8.*